
 

Progetto per l’innovazione e lo sviluppo del mezzogiorno (legge n. 191/2009) - Variazione al 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012: impiego di parte del Fondo per progetti strategici di 
ricerca di interesse nazionale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 luglio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 115/2012 – Verb. 213 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2010)” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 30 dicembre 2009 – Supplemento ordinario n. 243; 

VISTO il comma 44 art. 2 della suddetta Legge finanziaria, che prevedeva lo sviluppo del tessuto 
produttivo nelle regioni del Mezzogiorno attraverso l’incentivazione di progetti coordinati dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche e dall’ENEA, secondo le specifiche competenze, e autorizzava 
un finanziamento di 15 milioni di Euro per l’anno 2010, 15 milioni di Euro per l’anno 2011 e 20 
milioni di Euro per l’anno 2012 in favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche e dell’ENEA; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 149 del 21 luglio 2010 con la quale è stato approvato il “Piano 
Triennale di attività del CNR 2010-2012”; 

CONSIDERATO che nel succitato documento le azioni progettuali a valere sui fondi stanziati 
dalla Legge Finanziaria 2010 (art.2 comma 44) vengono considerati quali elementi rilevanti dei 
programmi del CNR nel triennio in considerazione, al fine di rafforzare la propria vocazione quale  
motore di sviluppo nelle regioni del Mezzogiorno, promuovendo alta qualificazione e innovazione; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che le suddette azioni progettuali consistono in 6 progetti di ricerca per 
l’innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno, riguardanti rispettivamente le tecnologie avanzate per 
l’efficienza energetica, l’energia da fonti rinnovabili, la gestione sostenibile della fascia costiera, la 
geotermia per la produzione di energia elettrica, il “Made in Italy” agroalimentare  e i farmaci 
innovativi; 

VISTA la deliberazione n. 73/2011 del 29/03/2011 con la quale è stato deliberato di provvedere 
all’erogazione della prima tranche di finanziamento per l’anno 2010 di competenza dell’Ente, pari a 
complessivi 8.000.000 di euro, in favore dei Dipartimenti capofila delle summenzionate 
progettualità; 
VISTA la deliberazione n. 74/2011 del 29/03/2011 con la quale sono stati approvati la 
denominazione dei progetti e le proposte di conferimento dell’incarico di responsabile di progetto; 

CONSIDERATA la necessità di erogare il finanziamento previsto per la seconda annualità dei 
suddetti progetti per complessivi €. 11.500.000, come da relazione dell’Ufficio Programmazione 
Operativa trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0041541 del 25 giugno 2012; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 5 dicembre 2011, di approvazione  
del Piano di attività per il triennio 2012-2014; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 224 del 5 dicembre 2011, di approvazione  
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi e le risorse approvati con il Bilancio di Previsione 2012; 

CONSIDERATO che sul Fondo per progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la 
necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 10 luglio 2012 con 
verbale n. 1413; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2012 in competenza e cassa: 
 

PARTE USCITE         

    

Variazione 
di 

competenza   
Variazione 

di cassa 
          
Dipartimento Scienze del sistema Terra e tecnologie per 
l'ambiente       
UPB 01 – ex Dip. Terra e Ambiente         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 1.750.000 + 1.750.000 



 

 3. 

Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i 
trasporti         
UPB 02 – ex Dip. Energia e Trasporti         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 612.500 + 612.500 
          
Dipartimento Scienze bio-agroalimentari         
UPB 03 – ex Dip. Agroalimentare         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 1.686.111 + 1.686.111 
          
Dipartimento Scienze biomediche         
UPB 05 – ex Dip. Scienze della Vita         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 1.686.111 + 1.686.111 
          
Dipartimento Scienze chimiche e tecnologie dei materiali         
UPB 06 – ex Dip. Progettazione Molecolare         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 568.750 + 568.750 
          
Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia         
UPB 07 – ex Dip. Materiali e Dispositivi         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 568.750 + 568.750 
          
UPB 13 – SAC         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 4.627.778 + 4.627.778 
          
          
          
Titolo IV - Fondo di Riserva         
Categoria 04 – Fondo per i progetti strategici          
di ricerca di interesse nazionale - 11.500.000 - 11.500.000 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


